p. 19, p. 112). 
Lauteur de cettc chronique est un moine de Preaux du milieu du XVe siecle 

nomme Gilbert Chandelier qui tenta de reconstituer comme il le pouvait 1'histoire de 
son abbaye, apres les ravages que celle-ci connut durant la guerre de Cent ans. Mais 
pour reprendre les termes de M. Le Monne, "trop souvent la chandelle de Chandelier 
nous met dans de grandes tenebres ou il [Chandelier] est tombe le premier"; ses 
successeurs, qui firent plusieurs copies de cette chronique, ont souvent souligne les 
nombreuses erreurs, notamment de chronologie, contenues dans cette histoire, mais elle 
constituait une des rares sources anciennes concernant 1'abbaye dans laquelle les 
quelques historiens qui s'y sont interesse ont parfois puise sans discernement, allant 
jusqu'a confondre cette chronique avec le cartulaire (c'est le cas de Levrier dans ses 
preuves de l'histoire des comtes de Meulan, BNF, coll. du Vexin, t. VI, p. 530); les 
correspondances entre M. de Blois et Mathieu Le Monne, moine de Preaux, attestent 
1'existence de deux copies aujourdhui perdues (BNF, Coll. du Vexin, t. IV, p. 19). 

[Texte etabli a partir de 1'edition de G. A. La Roque dans ses Preuves de Vhisioire ginealogiqm de 
la maison d'Harcourt. Rouen, 1662, t. III, p. 20-24 (cite sous le signe R) et de la copie conservee a la 
BNF, Vexin IV, p. 112 (citee sous la lettre V)]. 

Quoniam propter pestiferas guerras, quae in partibus Normaniae temporibus 
retroactis viguerunt, omnia fere monasteria, ecclesiae atque coenobia et multa insignia 
loca ita ad nihilum redacta sunt, ut in eis penitus nihil remanserit, unde ista praesens 
ecclesia Pratellensis occasione praedictarum guerrarum ita fuit destructa, quod domus 
turresque ac muri fuerint subversi librisque et cartis ac vestimenta igne cremata, omnia 
pene maneria extra monasterium existentia penitus fuerint deleta. Nonnulli etiam 

monachi ab immicis exulati et in carceribus mancipati aliaque multa mala perpessi, 

quapropter plures consuetudines nostrae religionis obliviom sunt traditae atque a 

memoria religiosorum pro tempore praeterito atque praesenti in monasteno lsto 

existentium sunt avulsae. 
Etiam de fondatione monasterii hujus multum ignoratur, quando et quonam 

tempore aut a quibus personis sit fundatum et augmentatum, unde hoc animadvertens, 
ego Guillebertus CandelariiO) coenobitarum religiosorum de Pratellis monachus 
indignus, de divino auxilio valde confisus, adjutus etiam opinione et relatione 
nonnullorum patrum antiquorum ac fratrum eorum melius quam potui, quamvis 
msufficiens, in pluribus libris, locis et chronicis(b) collegi et in scripto hoc redegi ea 
quae sequuntur de fundatione hujus loci seu coenobii, quomodo seu quo tempore aut a 
quo seu a quibus personis fundatum fuit vel augmentatum. Et primo ponam a quo patre 
vel matre fuit procreatus(c), ille nobilissimus vir, videlice#) Honffridius(e) de Vetulis, 
primus fundator noster, 2° qua causa fundatum istud coenobium, 3° quae et quanta 

nobis bona contulit. 

(a). Quadrelarii R. — (b). chronicis R. — (c). procreatum V. — (d). mot omis R. — 

(e). Honfridus V. 
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n° 5 

Digressions du frere Thomas, premier copiste du cartulaire de Saint-Martin 
de Troarn. 

Cartulaire de Saint-Martin de Troarn, BNF, lat. 10086, fol. 29-30. 
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A  

Note est inseree dans le cartulaire a la suite de la copie d'actes concernant la 
chapelle Saint-Sylvain (Calvados, cant. Bretteville-sur-Laize) et d'extraits des 
privileges pontificaux concernant cette chapelle, conserves dans les archives du 

monastere. 

A : Cartulaire de Saint-Martin de Troarn, BNF, lat. 10086, fol. 29-V-30. 

Nota: Si quis stupeat aut miretur cur diligenter excerpserim ea que in privilegiis 
sacrosanctorum pontificum romanorum scripta repperi, presertim cum moderni 
advocati curiae laicalis Par. aut non curent de eisdem, quod inibi scribitur « sicut ea 
juste et licite possidetis », respondeo : si sententia injuste lata (etiam a quovis minimo 
[...JOO) timenda est, benedictio juste data ab illo cui veritas et ewangelio dicit « qui vos 
audit me audit »0>) et « quodcumque solveris super terram »(c) et cetera, numquid 
timenda est ? Et maledictio juste et cum tam illata et pronunciata ab illo cui omnipotens 
dat et dicit « qui vos spernit, me spernit »(d), et « quodcumque ligaveritis »(e) et cetera, 
numquid timenda est ? Dicat quisque quod sentit! Ego, frater .. Thfomas], audeo 
dicere quod damnabilis est, sed dicunt, si injuste, quid ? Respondeo: puto quod 
credendum magis est antique et simplici veritati, quam exquisite et palliate falsitati. 
Ecce etiam ecclesiam ab anno MCLIX pacifice, nullo opponente, tenuimus usque ad 
hunc annum qui est MCCCXXXVIII et verum est quod comes Rogerius tam pius et 
devotus Deo erat ut quatuor abbatias fecerit. Nec est credibile quod de alieno maxime 
nos dittaverit quos de et in suo proprio hereditagio fundavit. Licet enim . . Robertus de 
Belismo, primogenitus ejus, esset crudelissimus et per omnia nepharius et filius suus 
Willelmus Talavatius iniquissimus, qui comes fuit Alenconis qui per violentiam 
decimam de Gouffer et decimam de Monte Gomerici et totam insulam de 
Raimbehomme cum ipsa ecclesia nobis abstulerunt, numquam tamen ecclesie Sancti 
Silvini se opposuerunt©. Qui etiam in tantum infesti et exosi nobis non solum fuerunt 
sed et heredes eorum Johannes et Johannes ut coacti fuerimus dare sibi mille ducentas 
libras andegavensium ad finem ut extra eorum manum et dominium poneremur et sub 
protectione domini sui qui eorum seviciam posset reprimere servaremur. Si quis lgitur 
quantumque sapiens et eloquens conturriumte) verbis politis, pulchris et exquisitis aut 
fixerit au#) protulerit, non propter hec plus falsitati et minus veritati credi debet. 
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Quia falsitas palliata verrtas non est, adhuc plus fidei adh.bendum est sanct.s 
Thome martyr, =t presul, Cantuariensi, Anselmo, Ludovico, Frogeno ct ah.s mu t.s 

testibus autenticis, reg.bus, archypresulibus et cetera quam sol. hom.n. propter lucmm 
seu inanem glonam novum aliquid proferent.; ampl.us sc.unt omnes quod homo 
potentior super s.b. subditos, si est male et large, conscient.e et ,ps, s.mpl.ces et 
obedientes potest de facto, licet de jure non al.qua juste data, e.sdem extra haberc 
modo sic est quod non solum ipse Robertus prefatus et heredes sm prefati, sed et.am 
quatuor f.lii, fratres ejusdem Robert. de Belismo tales fuerunt quales m cromcaW 
Normannie d.cuntur «claret ergo, et cetera», sed non fecemnt hec, ,d est non 

abstraxerunt nobis ecclesiam prelibata, imoO) non attemptaverunt. 
Ex his concludo quod qui eam a nobis attemptaverit, subtrahere, ne dixerim 

substraxerit, vincet in malis et in facinorum nequiciis omnes nequissimos suprafatos. Et 

non unici pape sed VII paparum has maledictiones incurret. 
Potestatis honorisque sui dignitate carebit. 
Reamque se divino .judicio existere cognoscet de perpetrata iniquitate. 

A sacratissimo corpore et sanguine Domini aliena fiet. 
In extremo autem judicio districte ultioni subjacebit<k). 

( a )  M e m b r e  d e  phrase ajoute dans Vinterligrte puis se poursuivant darn la marge ou il devient 

illisible. — (b). Luc, 10, 16. — (c). Mat. 16, 19. — (d). Luc 10, 16. — (e). Mat. 16, 19. — (f). Sic, 

compr. conturbium (?). — (g). Dans la marge inferieure : et filius hujus Willelmi, Johannes, in tantum 

nobis exosi et infesti fuerint ut non sine scrupulo conscientie dimiserimus sibi totum manerium de 

Reimbehomme cum ipsa ecclesia quod manerium suptuosis expensis [...] non solum contra dictum 

j. comitem sed etiam contra tcmplarios lucrati fueramus ac etiam totam dccimam de Gouffer. — (h). au A. 

— (i). cronic, A. — (j). Sic A pour immo. — (k). Les maledictions sont accompagnees dans la marge 

par : Prima maledictio, IIA, IIIa, IIIIA 
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B 

Genealogie de la famille de Montgommery-Belleme et considerations sur la garde 
de Vabbaye de Troarn ecrites par Thomas, premier copiste du cartulaire de Saint-
Martin de Troarn. 

A : B. n. F, iat. 10086, fol. 29v-30. 

Proavus : Yvo de Belismo 
Avus : Willelmus de Belismo, comes Alenconis ex dono ducis Roberti. 
Pater : Willemus Talavatius fsic] perdidit comitatum Alenconis. 
Filia : Mabilia uxor R[ogerii]. fundatorum nostri (sic). 
Nepos : Robertus de Belismo, heres suus, comes Pontivi ratione uxoris sue. 
Pronepos : Willelmus Talevatius, comes Pontivi hereditarie. 
Abnepos: Johannes de Belismo, comes Pontivi. Iste posuit nos extra manum 

suam. 
Atnepos : Johannes de Bclismo, comes Pontivi, confirmavit factum patris sui. 

Secundum fidem cronicorum, nisi fallor aut libri nostri mendosi sunt, nec comes 
Rogerius, fundator noster, nec aliquis suorum heredum vel successorum fuit comes 
Alenconis. Licet Willelmus Talavatius senior, filius Willelmi de Belismo filii Yvonis, 
avus Mabilie, uxor dicti Rogerii, fuerit comes Alencoms ex dono ducis Roberti; licet 
etiam Willclmus Talavatius, filius dicti Willelmi de Belismo et pater Mabilie predicte 
ac etiam filius hujus Talevaz, Arnulphus nomine, forte fuerint comites Alenconis ; iste 
enim exhereditavit patrem suum Willelmum Talevaz qui diu hostiatim mendicavit. Sed 
non multo post fugationem patris sui ipsemet Arnulphus strangulatus est. Quis autem, 
Arnulfo strangulato, comes fuerit Alenconis, nescio. Sec scio pro certo quod pater ejus 
non fuit iterum comes, quia per residuum tempsu vite turpiter mendicavit. Usque quo 
dictam Mabiliam, filiam suam, daret nostro fundatori. Scio etiam quod Rogerius 
vicecomes erat Oximensis et filius magni Rogerii de Monte Gommereio vicecomitis 
etiam Oximensis. Sed post secundum annum quo Willemus, dux Normannorum, qui 
Angliam conquisivit, unctus fuit in regem, ipse Rogerius, fundator noster, comes factus 
est ex dono dicti regis duorum comitatum in Anglia, videlicet Arundelli et Salopesberie. 

Robertus de Belismo, comes solummodo fuit Pontivi ratione uxoris sue, filie 
Widonis, comitis dicti loci. 
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Willelmus de Belismo junior, cognomento Talevatius, hereditarie tuit comes 

Pontivi post obitum patris. 
Johannes de Belismo, filius dicti Taievatii, simiiiter hereditarie fuit comes Pontivi 

post obitum patris sui. Iste Johannes posuit nos et abbatiam in manum et protectione 
Henrici regis Anglie et ducis Normannie ratione ducatus, non regalitatis. Anno domini 
MCI.XXl' unde conjicio quod ab anno MLIX° et tercia decima die mensis maii quibus 
hec abbatia dedicata fuit ab Odone episcopo Bajocense et regimine ipsius abbatie 
traditum abbati primo Durando, fuimus sub gardia comitum predictorum. 
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n° 6 

Les notiees du dossier Saint-Pierre de Trun ; 
extrait du vetus cartarium de saint-Nlartin de Troarn. 

Cartulaire de Troara, BNF, lat. 10086, fol. 187v-190. 
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11° 1. 

1100, 25 mars 

Richard, fils de Goscelm de Trun concede a Saini-Marim de Troarn, avec 
Vaccord de son frere Guillaume, 1'eglise de Trun contre quarante livres de monnaie du 

Mans. 

Lat. 10086, fol. 187v-188 ; en rubrique : « In veteri cartario, folio VIII, hec repperi ». 

Notum sit omnibus quod Ricardus filius Goscelini de Trunio, qui deprecatione 
domini Roberti de Belismo habuerat ecclesiam Trunii cum terra a domno abbate 
Durando tantummodo in vita sua sine aliqua sui heredis retencione, eoquod ipsam 
ecclesim non habebat propter hereditatem patris, a quo patre abbas Troarnensis ipsum 
totum honorem emerat, concessione comitis Rogerii et Mabilie comitisse, dato precio 
XL librarum cenomannensis monete, anno millesimo C ab incarnatione Domini, VIII 
kalendarum aprilis, venit in capitulum Sancti Martini cum Willelmo, fratre suo, et 
cognoscens omnia supradicta concessit quicquid habuerat in ipso honore ut domnus 
abbas Ernulfus retineret in dominio suo. Volebat enim peregre proficiscerc et quia 
spontaneus et sanus hoc faciebat, oravit domnum abbatem ut de pecunia sancti sibi in 
peregrinatione sua subveniret. Placuit itaque domno abbati ut Willelmus, frater ipsius 
Ricardi, in attribuenda pecunia Ricardo particeps fieret et partem mediam redditionum 
haberet, tali pacto ut quando Ricardus pecuniam susceptam redderet, res suas in vita sua 
rehaberet. Quod si pecuniam ante finem non redderet, Troarnensis abbas Willemo, 
quantum posuisset, redderet. Res vero absolute Sancto Martino remaneret. Dederunt 
itaque Richardo domnus abbas et Willelmus pro sua parte ecclesie et terre XX libras 
cenomannensis monete. Hujus conventionis facte in capitulo nostro testes sunt: 
Rogerius de Raimhel Hume; Esturmit de Putot; Geroldus, filius Normanni de 
Bertvilla; Arnulfus, dapifer noster; Gervasius de Gulet, nepos Roberti Britonis; 
Radulfus de Waravilla, marescalcus noster; Turgisus Coquus; Gislebertus, nepos 

abbatis. 
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n° 2. 

1100 

Guillaume, frere de Richard, concede a l'abbe de Troarn Ernulfe sa part de 
Veglise de Trun et une partie de la terre qu'il possedait, contre vingt livres du Mans. 

Lat. 10086, fol. 188 ; en rubrique : «In veteri cartario, folio IX, hec repperi». 

Eodem anno, dcprecatus est eciam ipse Willelmus, frater Richardi. domnum 
abbatem Ernulfum et totam congregationem ut partem suam ipsius ecclesie ex toto in 
dominio suo retinerent. Cognoscebat enim et bene expertum habebat quod utilitas sua 
non erat neque honor, ut quod pater suus vendiderat et eeclesie nostre concesserat et 
venditionem et concessionem in capitulo nostro super sacrosanctum evangelium 
firmaverat, in dominio suo retineret. Venit itaque in capitulum nostrum et concessit 
quicquid m ecclesiam habebat. Terram vero quam cum ecclesia possidebat concessit ei 
donmus abbas, excepta illa que cimiterio ecclesie juncta a parte australi et pro hac 
retentione ipsius terre, competens servicium, ipse Willemus et heres suus domno abbati, 
sicut francus homo faceret. Pro hac autem donatione dedit ei domnus abbas XX libras 
cenomannensis monete et X reddidit quas in vadimonio supradicte partis Richardi, 
fratris sui, cum domno abbate posuerat. Testes ; Arnulfus, dapifer nostre ; Gislebertus, 
nepos abbatis ; Eracardus sartor; Fulcherus faber; Tierri de Salneriivilla ; Gervasius de 
Gulet; Radulfus de Waravilla ; Teculfus, cementarius Sagiensis et Walterius, filius 
ejus. 

n° 3. 

1108 

Hamelin, neveu de Rainaut de Hailleul, concede, avec Vaccord de sa mere, ce 
qu'il possedait de Veglise Saint-Pierre de Trun en dime et autres biens et une terre. En 
echange, Hamehn et sa mere regoivent la societe du lieu et cinquante sous du Mans. 

Lat. 10086, fol. 188-v ; en rubrique : «In veteri cartario, folio IX, hec repperi». 

Anno ab incarnatione Domini M° C VIII0, venit Hamelinus, nepos Rainaldi de 
Baillul, cum matre sua Basilia, de cujus hereditate res erat, in capitulum nostrum et 
concesserunt nobis quicquid habebant in ecclesia Sancti Petri de Trunio in decima et in 
omnibus aliis rebus ipsi et homines eorum et unam acram terre in convenienti loco ad 
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edificandum in ipsa parrochia. Concesscrunt cciam donationes vel concessiones quas 
nobis voluerint facere homines eorum de rebus que pertinent ad ecclesiam et, si quis 
ipsorum aufert vel retinet rem quam ecclesia tempore Goscelini presbiteri vel unquam 
habuerit, ex hoc in curia sua inter nos et illum, qui retinet rem, ecclesie rectitudinem 
tenebunt. Promiserunt quoque quod talem facerent Rainaldum filium Rainaldi de 
Baillul, dominum suum, ut hanc donacioncm concederct. Pro hac autem firma 
donatione et concessione acceperunt beneficium et societatem nostre eeclesie. Nos 
autem dedimus eis in caritate ad supplendam quandam suam necessitatem quinquaginta 
solidos cenomannensium. Hujus rei sunt fidejussores et testcs ex parte ejus : Hugo, 
miles de Trunio et Rainaldus de Oratoriio. Testes Fulco, Rainaldus, ex nostra parte, 
Waltcrius, presbiter de Crocei. Hilduinus filius Engebaldi, Ricardus, filius Walterii, 
Turstinus de Gulet, Gislebertus, nepos domni abbatis, Willelmus Fache, Picot de Buris, 

homo Rainaldi de Baillul. 

n° 4 

1121,18 decembre 

Rainaut de Bailleul confirme tout ce que son neveu Hamelin a concede a 1'ahbaye 
de Troarn et promet de le defendre. En echange il regoit la societe du lieu et soixante 

sous ; son frere Guillaume, un cheval. 

Lat. 10086, fol. 188v ; sans mention de reference dans le vetus cartarium. 

Anno M° C° XXI0, dominica quarta de adventu Domini, venit in capitulum 
nostram predictus Rainaldus de Baillul et concessit quicquid Hamelinus jamdictus cum 
matre sua Basilia nobis dederat seque defensurum promisit, si quis de hoc nobis 
injuriam fecerit, et accepta societate nostra et participatione totius beneficii nostre 
ecclesie ipse et Wilelmus, frater ejus qui hoc ipsum concessit, posuerunt super altare 
sancti Martini hanc concessionem et habuit ipse R. in caritate LX solidos et Willelmus, 
frater ejus, unum equum. Testes ex parte eorum : Willelmus de Bertvilla; Robertus de 
Valle Recherii; ex nostra: Amulfus, dapifer senior et Arnulfus, dapifer junior; Fulco 
de Turfredivilla ; Robertus faber; Walcherius pincerna; Johannes filius Taixonis ; ex 
parte Rainaldi de Baillul fuit Hugo de Alno transforata [sicj. 
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n° 5 

1121,27 decembre (n. st.) 

Hugues, fils ifHamelm, confirme tout ce que son pere a concede a Vabbaye de 
Troarn. II regoit en echange la societe du lieu et vingt sous. 

Lat. 10086, fol. 188v-189 ; sans mention de reference dans le vetus cartarium, mais on peut induire 
que cette notice etait au fol. 10. Dans la marge : "Annee commenfant a Noel". La mention sicut in 
precedente pagia scriptum est, est de Vauteur du vetus cartarium car 1'acte auquei elie renvoie et copiee sur 
la meme page dans le lat. 10086. 

Eodem mense, anno M° C° XXII inehoato, VI kl januarii, venit in capituium 
Hugo, filius supradicti Hamelini, cum matre sua et, accepta societate nostra et 
participatione tocius bcneficii nostre ecclesie, dedit et concessit Deo et sancto Martino 
et nobis quicquid Hamelinus, pater ejus, nobis dederat, hoc est: quicquid habebat in 
ecclesia sancti Petri de Trunio in decimis et in omnibus aliis rebus, sicut in precedente 
pagina scriptum est, et hanc donationem super altare sancti Martini ipse Hugo posuit 
et propter hoc habuit in caritate XX solidos. Testes ex parte Hugonis : Willelmus de 
Sancta Cruce ; Walterius de Strepigneio; Warinus de Passu; ex nostra: Radulfus de 
Waravilla; Turstinus de Goulet; Arnulfus, dapifer junior; Walcerius pincerna; 
Rogerius Flammenc et Odorufus de Lingronia. Ercenbaldus quoque, frater ejusdem 
Hugonis, jam concesserat hoc donum quando suscepit societatem nostram cum eadem 
sua et Hugonis matre et cum ipso Ercenbaldo fuit Ricardus filius Hugonis. 

n° 6. 

1122, mars 

Gerald de Coloncis concede la dime de toute sa terre et de ses hommes et tout ce 
qui releve de Veglise contre cinq sous. Rainald de Bailteul et son frere Guillaume 
confirment cette concession, 

Lat. 10086, fol. 189 ; sans mention de reference dans le vetus cartartum 

Eodem anno, Geraldus de Coloncis concessit et dedit nobis decimam de tota terra 
sua et hominum suorum et quicquid ad ecclesiam pertinet et Rainaldus de Baillul, 
dominus ejus, concessit et fidejussor est et Willelmus, frater ejus. Habuit autem idem 
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Geraldus in caritate pro hac conccssione V solidos per manum Rogerii Vise. Testes : 

Rainaldus et Wimundus. prepositi ; Herbertus Eshahit. 

n° 7 

1122, mercredi 29 mars 

Accordpasse entre Dreux, pretre de Trun, et les moines de Troarn. 

Lat. 10086, fol. 189 ; sans mention de reference dans le vetus cartarium. 

Eodem mense, id est mareio, feria mia Pasche, venit Drogo, presbiter de 
Trunio, Troarnum et factum est tale pactum inter nos et ipsum de ecclesia de Trunio 
quod quam domini ipsi ecclesie scrvierit, medietatem ommum rerum que ad altare 
venerint vel ad manus suas causa ecclesie habebit ct nos alteram medietatem habebimus 
scilicet: in denariis, in candelis, in pane, in velleribus, in caseis, in xvarancia, in 
annalibus, in tricesimalibus, in septimalibus, in apertis et privatis orationibus, in 
decimis denariorum mercatorum, in visitationibus infirmorum, in equis, in bobus, in 
vaccis, in ovibus et in omni genere animalium et in culcitris, in pannis et in omnibus 
que dantur vel offeruntur pro vivis ct mortuis. Primum quoque denarium de missa pro 
deffunctis de die lune habebit et quartam tantum partem de bladio, reliquis permedium 
partis et in ista communione est ejus parte scilicet : quarta pars ecclesie de feudo 
comitis quam partem tenet ipse Drogo in feudo de Sancto Martino et de donno Andrea 
abbate et de quajunctis manibus factus est homo sancti Martini et donni Andree abbatis 
et jure jurando super textum evangelii fidelitatem fecit et omnia que diratiocinari sunt 
sine fraude se redditurum promisit et hec convencio sine hereditate facta est. Nam si 
eam aliqui causa dimiserit partem suam, id est quartam npartem eorum que pater ejus 
habuit in ecclesia sibi retinebit.Hec conventio facta est coram donno Andrea abbate et 
monachis suis, donno Malgerio, Goiffredo et alveredo. Testes ex nostra parte: 
Hamelinus, Bajocensis decanus; Hugo Luxoviensis decanus; Asio de Druenval 
decannus ; Radulfus, presbiter Troarnensis ; Walterius presbiter de Croceyo ; Johannes, 
presbiter de Sancto Sansone ; Robertus de Uxeio ; Walterius de Cinceboldivilla ct filii 
ejus; Hugo et Gislebertus et Walterius; Taixo, Achardus filius Walterii; robertus 
faber; ex parte Drogonis : Willemus archidiaconus de Arenis; Willemus decanus de 
Lineris ; Hugo presbiter de Baillul; robertus filius Hugonis de Neelfra ; Warinus, filius 

ipsius Drogonis. 
Sciendum est quod ante predictam conventionem, in festivitate sancti Thome, 

fuerunt monachi nostri, scilicet donnus Goiffredus et Hunfredus et Alveredus, in curia 
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episcopi Sagiensis propter clamorem quem Drogo fecerat de parte Hamelini de ecclesia 

de Trunio et diratiocinati sunt ipsam partem contra Drogonem redieruntque saisiti per 

judicium episcopi et curie ejus, quia tutores et defensores suos habebant, scilicet 

Hugonem, filium Hamelini, qui partem suam nobis dederat et Rainaldum dc Baillul 
dominum ejus qui concesserat. Testes ex nostra parte : Rogerius de Gratapancia; 

Walterius, presbiter de Croceio ; Rogerius de 1'urno; Esbahidus ; ex parte Drogonis : 

Ascelinus et Warinus, filii ipsius; Walterius de Campo Milonis ; Hugo, presbiter de 

Baillul. 

n° 8 

[1100-1126] 

Goscelin, frere de Richard et Guillaume, fils de Goscelin de Trun, confirme la 
concession faite par ses freres a Troarn de tout ce qu'ils possedaient de Veglise de 

Trun. 

Lat. 10086, fol. 189v ; sans mention de reference dans le vetus cartarium. 

Notum sit omnibus omnibus quod Ricardus filius Goscelini de Trunio dedit 
sancto Martino et nobis quicquid habebat in Tranio tam in ecclesia quam in cimiterio et 
infra et eciam domum suam et habuit pro hoc in caritate de rebus sancti Martini XX 
libras cenomannensium, sicut et suprascriptum est et hec omnia posuit super altare 
sancti Martini. Similiter et Willemus, frater ejusdem Ricardi, dedit nobis quicquid 
habebat in Trunio, sicut suprascriptum est, tam in ecclesiam quam in cimiterio et in 
terra et pro hoc dedimus ei XXXta libras cenomansium (sic) et quendam filium ejus, 
nomine Goscelinum, fecimus monachum. Testibus predictis. 

Goscelinus quoque, frater ipsoram, dedit nobis quicquid habebat in ecclesia de 
Trunio et in cimiterio et dedimus ei XX libras cenomannensium et quendam filium ejus 
nomine Rainaldum fecimus monachum. Testes : Odorufus, patrinus Drogonis monachi; 
David, homo noster; Esbahidus ; Fulbertus Coquus et Willelmus, frater ejus. 

n° 9 

1126, 22 fevrier et 1126, juillet 

Guittaume, Gondin et Geoffroi, fils de Goscehn de Trun, conjirment tout ce que 
leurs parents et proches ont concede a Troarn. 
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Lat. 10086, fol. 189v-190 ; sans mention de reference dans le vettis cartarium. 

Deinde anno M° C° XXVI0, in cathedra sancti Petri, veneront in capitulum 
nostrum Willelmus et Gundinnus et Goiffredus, filii ipsms Goscelini, cum matre sua et 
conccsserunt perpetualitcr sancto Martino et nobis quicquid pater eorum et parcntes sui 
dederant nobis in Trunio, sicut jamdictum est, et dimiserant omnem calumniam, quam 
prius faciebant, maxime de quadam domo quam habemus de patre eorum in cimitcrio 
de Trunio, tali pacto ut eis indulgeremus incendium quod nobis predictus Willelmus 
fecisse dicebatur, in quo maximum danum habuimus, ct ut dc predicto Gundinno 
monachum faceremus, quod et fecimus. et juraverunt ipse Willemus ct Gundinnus ct 
Goiffedus super textum evangelii in capitulo quod hanc conventioncm, sine malo 
ingcnio tenerent, nec aliqua calumnia cx his rebus ulterius facerent et quod, si aliquis 
contra nos calumniari vallet, in nostro adjutorio se tenerent et quod facerent ut et 
Goisbertus, frater eorum, hoc ipsum juraret et teneret. Postea eciam per suam fidem m 
manu datam promiserant quod ilrmiter tenerent hoc juramentum. Postea concessimus 
eis societatem et beneficium nostre ecclesie. Deinde posuerunt hec omnia super altare 
sancti Martini per textum evangelii. Testes ex parte eorum : Hugo et cetera; ex nostra .